Hinc primò excusantur pauperes, aliter victum & amicum comparare non valentes: uti & pater, competentem filiabus suis dotem, alias non comparabilem, suo labore procurans. Secundò agricolæ tempore mellis, fatores & vindemiatores timentes periculum, sive ob pluviam, sive ob concursum militum, sive aliunde. Tertio coquentes lateres, calcem, vitrum &c: quæ opera inchoata non possunt sine damno notabili interrumpi. Quarto famuli & uxores, qui præcepto heri vel mariti coguntur laborare, alioquin domo excludendi aut malè tractandi: modo tamen præceptum illud in contemptum diei Festi & Ecclesiasticæ potestatis non imponatur; prout aliquando ab hæreticis imponi constat: tunc enim opera mandata sunt omnino illicita. Similiter si famuli & famulæ diebus ferialibus ita occupentur, ut suis vestibus resarciendis tempus non inveniunt, eas in die festo resarcire possunt.

Quintò excusantur barbitonfores, ubi & quatenus est justa & à prælatis scita ac tolerata consuetudo: quæ apud rusticos, veluti tota die in agris versantes, facilius honestari & tolerari potest. Sextò sartores, dum res non patitur dilationem, ut contingit in conficiendis vestibus lugubribus, sponforum, & alijs, quarum pro tunc est indigentia ad decentiam status, vel dum aliàs timeant notabile incommodum.

Sicut ab observatione festi excusat necessitas privata, ita multo magis publica. Hinc excusantur milites tempore belli aggeres vel muros extructes, operarii pontes & vias publicas, sine dilatio reificiendas, reparantes, vel alia obsequia, sine incommodo non differibilia, pro bono publico præstantes.

Quid si per accidens in festum incidat.

23. Idem est de examine testium, etiam prævid ad festum inchoatum, seclusa consuetudine.

Idem denique est de sententia executione.

Secus est de quibusdam alijs advocatis functionibus.

Quid de iudicio arbitri.

24. Et juramentum, etiam iudiciali quàm extrajudiciali.

25. De causis ab observatione præcepti quatenus affirmativi excusantibus remissis.

QUÆSTIO III.

De causis ab observatione Festorum excusantibus.

Ab hac observatione, uti & aliarum legum humanarum, variæ causæ excusant. Cum autem præceptum de colendo die festo, juxta ante dicta, partim sit affirmativum, partim negativum, de eo utrovis modo sumpto procedit quæstio, cum hoc tamen discrimine, quod, quatenus affirmativum, difficilius admittat excusationem, Herincx Sum. Theol. Pars III.

26. Ab observatione ejusdem quatenus negativum excusat necessitas propria.

27. Hinc excusantur pauperes. Agricola.

Coctores laterum, calcem &c. Uxores, famuli & ancilla quando excusantur.